
COPIA

 

Comune di Calvizzano  
Città Metropolitana di Napoli

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

360 16-06-2022

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

38 16-06-2022

 

Settore:

V Settore - Polizia Municipale

 

Responsabile del Settore:

FERRILLO RAFFAELE

 

 

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE SPESE RELATIVE A VEICOLI IN CUSTODIA PER VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA, NON RITIRATI DAGLI AVENTI DIRITTO, ED ESITATI NEL II
SEMESTRE DELL'ANNO 2021



Oggetto: Liquidazione spese relative a veicoli in custodia per violazioni al Codice della Strada, non
ritirati dagli aventi diritto, ed esitati nel II semestre dell’anno 2021

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  POLIZIA LOCALE
PREMESSO:

- che questo Comando di Polizia Municipale, in virtù di determinate disposizioni impartite dal Codice della
Strada, è tenuto ad affidare al custode/acquirente individuato dalla Prefettura di Napoli i veicoli sottoposti a
sequestro amministrativo per i quali, specifiche norme dispongono che non è possibile l’affidamento in
custodia ai soggetti legittimati (trasgressore/proprietario);

- che la circolare Ministero dell’Interno n.559 del 21/01/2019 dispone che “gli organi di polizia stradale che
procedono all’applicazione delle misure di cui agli artt. 213 e 214 CdS, devono consegnare il veicolo
sequestrato o fermato al custode/acquirente convenzionato competente per la provincia in cui è avvenuto
l’accertamento”;

RICHIAMATI gli art. 214-bis (Alienazione dei veicoli nei casi di sequestro amministrativo, fermo e confisca),
214-ter (destinazione dei veicoli confiscati);

VISTA la Circolare Ministeriale nr. 17044 del 24.11.2017 nella quale è specificato che l’ente da cui dipendono
gli agenti accertatori è tenuto ad assumersi l’obbligo di corrispondere i previsti rimborsi relativi alle spese di
custodia riferiti all’applicazione dell’art.213 del CDS;

CONSIDERATO che con Sentenza nr. 9394 del 26.03.2015, pubblicata l’08.05.2015, la Corte di Cassazione ha
affermato il seguente principio di diritto: “nel caso di sequestro amministrativo di veicolo per violazioni al
codice della strada eseguito dalla polizia municipale di un comune ed affidato in custodia a soggetto pubblico
o privato, diverso sia dall’amministrazione che ha eseguito il sequestro sia dal proprietario del veicolo
sequestrato, obbligato ad anticipare le spese di custodia del veicolo medesimo spettanti a detto custode è, ai
sensi dell’art.11, primo comma, del DPR 29 luglio 1982, nr.571, l’amministrazione comunale cui appartiene il
pubblico ufficiale che ha eseguito il sequestro, la quale è pertanto passivamente legittimata rispetto alla
domanda del custode volta al pagamento delle spese predette”;

RICHIAMATA la propria determinazione n.278 del 03.05.2022 con la quale è stata conseguentemente
impegnata la somma complessiva di € 937,96 Iva compresa destinata a liquidare le spese relative a veicoli in
custodia per violazioni al C.d.S. e non ritirati dagli aventi diritto nel secondo semestre dell’anno 2021;

PRESO ATTO del decreto Legge 30/09/2003 n.269, convertito con Legge 24/11/2003 n.326, con il quale a
norma dell’art. 38 è stata dettata la disciplina per l’alienazione dei veicoli giacenti presso le depositerie in
seguito a provvedimenti di sequestro e confisca in applicazione delle sanzioni accessorie alle violazioni al
Codice della Strada;

VISTI i contratti, repertori n.19253 del 26.06.2019 e 19256 del 10.10.2019 (CIG 691767452C) per
l’affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro
amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214-bis del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. stipulati tra la
Direzione Regionale Campania di Napoli in rappresentanza dell’Agenzia del Demanio, il Ministero
dell’Interno – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli e la ditta Ambiente & Servizi S.r.l. con sede in Torre
del Greco (NA) alla via Sotto i Camaldoli n.62 – codice fiscale e Partita IVA 05262981219, quale società
capogruppo mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa come da atto pubblico di costituzione
stipulato in data 13.03.2017 n.17803 di repertorio dal Notaio Tommaso Branno in Napoli;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della spesa pari ad €. 937,96 IVA compresa, come da richiesta della
ditta Ambiente & Servizi S.R.L. (Capogruppo R.T.I. custode/acquirente) relativa a veicoli esitati al 31.12.2021
dalla Prefettura di Napoli – Area III bis come da documentazione richiamata e allegata nella determinazione di
impegno;

VISTA la nota n.0065310 del 28.02.2022 della Prefettura di Napoli attestante la regolare esecuzione del
servizio e la quantificazione esatta del corrispettivo da liquidare per il prelievo e custodia di due veicoli
alienati (Peugeot 307 tg.CB744DE – Fiat Multipla tg. CS598KP);  

VISTA la fattura nr.FPA 161/22 del 10.06.2022 trasmessa dalla ditta Ambiente & Servizi S.R.L.;



DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara 691767452C è stato richiesto all’ANAC, ai fini sia della
tracciabilità di cui alla legge n.136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici, dalla Prefettura di
Napoli che ha indetto la gara;

ACQUISITO altresì  da questo Comando, tramite  il  Portale Anac, lo Smart Cig ZA43579EC3; 

DATO ATTO altresì che la presente spesa non afferisce ad un progetto di investimento pubblico, come inteso
dall’art.11 della Legge n.3/2003, e pertanto non è soggetta a CUP;

VERIFICATA online la Regolarità contributiva della ditta (Numero protocollo INAIL_32737072-Scadenza
validità 25.08.2022);

ACQUISITA comunque, anche se superflua giacché trattasi di contratto stipulato dalla Prefettura di Napoli,
autocertificazione antimafia del legale rappresentante della summenzionata ditta sig. Balsamo Giuseppe in
atti meglio generalizzato;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella competenza del sottoscritto Responsabile del
Settore Polizia Municipale in forza del Decreto Sindacale prot. 35417 del 16.07.2021 di conferimento della
Posizione Organizzativa per gli adempimenti previsti in tema di gestione;

DATO ATTO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Municipale;

ESPERITA l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità amministrativa
per l’adozione del presente provvedimento;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.15 del 28.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.18 del 28.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;
DATO ATTO CHE che in conformità all’art 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267:

a) Il fine della presente determinazione è di rimborsare il costo di trasporto e custodia dei veicoli sequestrati;

b) L’oggetto della determina riguarda il rimborso di spese di custodia e trasporto dei veicoli fino al
31.12.2021;

c) Le clausole contrattuali sono definite all’interno degli atti stipulati dai soggetti deputati (Agenzia del
Demanio – Prefettura di Napoli e Custode acquirente);

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- la legge 241/90 e ss.mm.ii.;

- il vigente Statuto Comunale;

- le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. 14.03.2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni”;

- la Legge 6.11.2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”,

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate quali parti integranti e
sostanziali del presente dispositivo, di liquidare la spesa complessiva di € 937,96 IVA compresa mediante
imputazione al cap.45001.0 del Bilancio di previsione, alla “Ambiente & Servizi S.r.l.” con sede in Torre del
Greco (NA) alla via Sotto i Camaldoli n.62 – codice fiscale e Partita IVA 05262981219 come da fattura in
premessa;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs
.267/2000;

Di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso da eventuali interessati
innanzi al TAR Campania – Sez. di Napoli ovvero, in via alternativa al Capo dello Stato nei modi e termini di
legge;

Di disporre la ulteriore pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” dell’Albo Pretorio online, sottosezione “Bandi di gara e contratti” – “Informazioni sulle singole
procedure, demandata al responsabile ex D.Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del piano triennale di prevenzione
della corruzione.

Di dare atto che la presente determinazione di liquidazione viene trasmessa al Responsabile del Settore
Finanziario dell’Ente per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali,
ai sensi dell’art.184, comma 3, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267.

                                                                                                                                             Il Responsabile del V Settore
Polizia Municipale

                                                                                                                                                                  - cap. R. Ferrillo -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
DETERMINAZIONE N. 360 DEL 16-06-2022
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE RELATIVE A VEICOLI IN CUSTODIA PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA, NON RITIRATI DAGLI AVENTI DIRITTO,
ED ESITATI NEL II SEMESTRE DELL'ANNO 2021
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

�       la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
�       la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata
con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U.E.L.);

 
�       il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
 

 
 

Il Responsabile del Settore
FERRILLO RAFFAELE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



Comune di Calvizzano  
Città Metropolitana di Napoli

 
DETERMINAZIONE N. 360 DEL 16-06-2022

 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE RELATIVE A VEICOLI IN CUSTODIA PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA, NON RITIRATI DAGLI AVENTI DIRITTO,
ED ESITATI NEL II SEMESTRE DELL'ANNO 2021
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione GAETANO TRINCHILLO certifica che copia della
presente determinazione viene pubblicata il giorno 16-06-2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per
15 giorni consecutivi sino al 01-07-2022,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 16-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
GAETANO TRINCHILLO

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CALVIZZANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

Tel.  0817120720                                                                   pec: comune@calvizzano.telecompost.it 

 

II SETTORE 

FINANZIARIO TRIBUTARIO 
 

REFERTO DEI CONTROLLI SULL’ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggreg. 

Livello Piano 

Conti 

COFOG Descrizione 

COFOG 

Cod. UE 

03 01 1 103 1.3.2.99 03.01 SERVIZI DI 

POLIZIA 

8 

 

Si attesta di aver effettuato sull’atto di liquidazione avente ad oggetto “Liquidazione somma per 

veicoli in custodia, nel II semestre dell’anno 2021, per violazione norme CdS - CIG: 

ZA43579EC3. Liquidazione fattura n. FPA 161/22 del 10.06.2022” i controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

In relazione al buon esito degli stessi, è possibile procedere all’ordinazione e pagamento ai sensi 

dell’art. 185 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Si liquida, pertanto, la somma di € 937,96 IVA COMPRESA sul CAPITOLO: 45001, MISSIONE: 

03, PROGRAMMA: 01, TITOLO: 1, MACROAGGREGATO: 103, CONTO: 1.3.2.99, COFOG 

(Classification Of Function Of Government): 03.01 UE: 8 SIOPE: -, IMPEGNO n.: 314/2022 

LIQUIDAZIONE n.: 499/2022, VINCOLO FPV: NO 

 

 

 


